Sic enim mihi perspicere videor, ita natos esse nos, ut inter omnes esset societas quaedam : major autem, ut quisque maxime accederet.³

C'est d'ailleurs une vérité constatée par l'expérience que toutes les choses qui existent dans la nature sont soumises aux lois de la sympathie et de l'antipathie, qui les réunissent et les séparent.⁴

L'amitié est-elle née de notre faiblesse ? Non ; son origine est à la fois plus ancienne, plus noble, plus naturelle. L'amitié sincère part du cœur. Voilà pourquoi elle prend plutôt racine dans la nature que dans la faiblesse, plutôt dans une impulsion de l'âme douée d'une sorte de penchant affectueux que dans le calcul sur les avantages qu'elle peut rapporter. Cette disposition déjà apparente chez les animaux se manifeste plus clairement dans la nature humaine. À preuve : la tendresse mutuelle des parents et des enfants et la sympathie que nous éprouvons pour les personnes qui nous agrément.⁵

1. « Quumque homini sive natura sive quis deus nihil mente prastabilius dedisset ; huic divino muneri ac dono nihil esse tam inimicum, quam voluptatem. » *De Senectute*, 12.

2. *Ibid.*, 23.

3. *De Amicitia*, 5.

4. « Agrigentinum quidem doctum quemdam virum carminibus Graecis vaticinatum ferunt : quae in rerum natura totoque mundo constarent quaeque moverentur, ea contrahere amicitiam, dissipare discordiam. » *Ibid.*, 7.

5. « Saepissime igitur mihi de amicitia cogitandi maxime illud considerandum videri solet, utrum propter imbecillitatem atque inopiam desiderata sit amicitia, ut in dandis recipiendisque meritis, quod quisque minus per se ipse posset, id acciperet ab alio vicissim-

Celui qui se montre bienfaisant et généreux envers un ami ne songe pas à exiger un salaire : il suit simplement l'impulsion de la nature, il s'abandonne au bonheur d'aimer.¹

Les véritables amitiés sont invariables, éternelles comme la nature sur laquelle elles se fondent.²

Bien plus, les dispositions des amis se ressemblent, car la nature a établi entre eux une parenté, une espèce d'harmonie, d'attraction irrésistible :

Nihil est enim remuneratione benevolentiae, nihil vicissitudine studiorum officiorumque jucundius. Quod si etiam illud addimus, quod recte addi potest, nihil esse quod ad se rem ullam tam alliciat et tam attrahat, quam ad amicitiam similitudo : concedetur profecto verum esse, ut bonos boni diligant, adiscantque sibi quasi propinquitate conjunctos atque natura. Nihil est enim appetentius similium sui, nihil rapacius, quam natura.³

Il y a, pour les honnêtes gens, comme une nécessité de s'entr'aimer. C'est là la source naturelle de l'amitié.⁴

Considérez les bêtes : oiseaux, poissons, animaux sauvages et domestiques ; vous verrez qu'ils s'aiment eux-mêmes, car c'est là une disposition innée à toute créature. Ensuite, ils cherchent leurs semblables et s'unissent à eux avec une espèce de tendresse qui ressemble à la nôtre. Mais l'amour de soi-même et des autres est encore plus naturel à l'homme.⁵

que redderet ; an esset hoc quidem proprium amicitiae, sed antiquior et pulchrior, et magis a natura ipsa profecta alia causa ? Amor enim, ex quo amicitia nominata, princeps est ad benevolentiam conjungendam. Nam utilitates quidem etiam ab iis percipiuntur saepe, qui simulatione amicitiae coluntur et observantur temporis causa : in amicitia autem nihil fictum, nihil simulatum ; et, quidquid est, id et verum et voluntarium. Quapropter a natura mihi videtur potius, quam ab indigentia orta amicitia, applicatione magis animi cum quodam sensu amandi, quam cogitatione, quantum illa res utilitatis esset habitura. » *De Amicitia*, 8.

1. « Ut enim benefici liberalesque sumus, non ut exigamus gratiam (neque enim beneficium feneramur ; sed natura propensi ad liberalitatem sumus) . . . » *Ibid.*, 9.

2. « . . . sed, quia natura mutari non potest, idcirco verae amicitiae sempiternae sunt. » *Ibid.*

3. *Ibid.*, 14.

4. « Quamobrem hoc quidem, Fanni et Scaevola, constat, ut opinor, bonis inter bonos quasi necessariam benevolentiam esse : qui est amicitiae fons a natura constitutus. » *Ibid.*

5. « Quod si hoc apparet in bestiis, volucris, nantibus, agrestibus, cicuribus, feris, primum ut se ipsae diligant (id enim pariter cum omni animante nascitur) deinde ut requirant atque appetant, ad quas se applicent ejusdem generis animantes ; idque faciant cum desiderio et cum quadam similitudine amoris humani : quanto id magis in homine fit natura, qui et se ipse diligit et alterum anquir, cujus animum ita cum suo misceat, ut efficiat paene unum ex duobus ? » *Ibid.*, 21.

Cette pente à l'amitié, la nature nous l'a donnée comme un auxiliaire pour arriver au souverain bien. En user autrement serait renverser l'ordre naturel.¹

Pourtant, il se rencontre des hommes d'un naturel assez farouche pour fuir la société de leurs semblables. Même ceux-là éprouvent le besoin de rechercher quelqu'un auprès de qui ils puissent exhaler leur bile.²

Cela prouve que, par nature, l'homme répugne à la solitude ; c'est un soutien qu'appelle sa faiblesse, c'est pour un ami dévoué que bat son cœur.³

« DE FINIBUS BONORUM ET MALORUM »

Au début du second livre *de la Divination*, Cicéron indique l'objet de son traité sur le souverain bien :

Quumque fundamentum esset philosophiae positum in finibus bonorum et malorum, perpuratus est is locus a nobis quinque libris, ut, quid a quoque, et quid contra quemque philosophum diceretur, intelligi posset.⁴

Quis finis bonorum ? Telle est la question que se posent tous les philosophes anciens. Tous conviennent que le bonheur suprême consiste dans une vie conforme à la nature ; mais quand il s'agit de préciser cette conformité, l'accord disparaît. Cicéron expose trois opinions : celle d'Épicure, celle de Zénon et celle d'Aristote. Voyons donc quel rôle ces diverses opinions attribuent aux dispositions naturelles.

Épicure soutient que la première notion implantée dans notre âme revient à connaître que le plaisir est agréable et la douleur gênante. Il faut donc rechercher le premier et fuir la seconde. Cette inclination saute aux yeux : dès sa naissance, l'animal poursuit le plaisir et s'en repaît comme du plus grand bien ; il hait la douleur et l'écarte autant qu'il le peut. Voilà une notion naturelle, une donnée immédiate et naturelle implantée dans tous les esprits.⁵

Épicure fait grand cas des désirs qui jouent un rôle considérable dans la poursuite du bonheur et les range en trois classes : les uns

1. « Virtutum amicitia adiutrix a natura data est, non vitiorum comes, ut, quoniam solitaria non posset virtus ad ea, quæ summa sunt, pervenire, conjuncta et consociata cum altera perveniret. » *De Amicitia*, 22.

2. « Quin etiam si quis ea asperitate est et immanitate naturae, congressus ut hominum fugiat atque oderit, qualem fuisse Athenis Timonem nescio quem accepimus ; tamen is pati non possit, ut non anquirat aliquem, apud quem evomat virus acerbitalis suae. » *Ibid.*, 23.

3. « Sic natura solitarium nihil amat, semperque ad aliquod tamquam adminiculum annitur : quod in amicissimo quoque dulcissimum est. » *Ibid.*, 23.

4. *De Divinatione*, I, 1.

5. « Omne animal, simul atque natum sit, voluptatem appetere, eaque gaudere ut summo bono ; dolorem aspernari, ut summum malum, et, quantum possit, a se repellere : idque facere nondum depravatum, ipsa natura incorrupte atque integre judicante. » *De Finibus*, I, 9.

nécessaires et naturels, les seconds naturels et non pas nécessaires, les troisièmes privés de l'un et de l'autre caractère.¹

Les désirs conformes à la nature sont faciles à contenter sans nuire à personne ; quant aux désirs factices, il ne faut pas leur céder.²

Autre disposition naturelle : l'amitié. Épicure en parle longuement et prétend avoir puisé toute sa doctrine dans l'instinct de nature qui met le souverain bien dans le plaisir. En guise de conclusion, Torquatus, porte-parole de la secte, soutient que ses idées sont plus lumineuses que le soleil lui-même. C'est un fait d'expérience, dit-il, tout notre être tend au plaisir, seule voie conduisant au calme, à l'apaisement de l'inquiétude, au bonheur parfait :

Quapropter si ea, quae dixi, sole ipso illustriora et clariora sunt ; si omnia dixi, hausta e fonte naturae ; si tota oratio nostra omnem sibi fidem sensibus confirmat, id est, incorruptis atque integris testibus : si infantes pueri, multae etiam bestiae paene loquuntur, magistra ac duce natura, nihil esse prosperum, nisi voluptatem, nihil asperum, nisi dolorem ; de quibus neque depravate judicant, neque corrupte : nonne ei maximam gratiam habere debemus, qui, hac exaudita quasi voce naturae, sic eam firme graviterque comprehenderit, ut omnes bene sanos in viam placatae, tranquillae, quietae, beatae vitae deduceret ?³

Le livre II^e est consacré à la réfutation de Torquatus, disciple d'Épicure. Cicéron n'admet pas trois genres de désirs, puisque, en fait, il n'y en a que deux : les naturels et les factices :

Primum divisit ineleganter ; duo enim genera quae erant, fecit tria. Hoc est non dividere, sed frangere. Qui si diceret, cupiditatum esse duo genera, naturales et inanes : naturalium quoque item duo, necessarias, et non necessarias : confecta res esset. Qui haec didicerunt, quae ille contemnit, sic solent. Vitiosum est enim in dividendo, partem in genere numerare.⁴

Et que parle-t-on de limiter les passions ! Il les faut toutes supprimer, les extirper sans pitié, leur faire un procès capital. Ce sont là des vices, disent les Stoïciens, et non des inclinations naturelles.⁵

S'il est vrai — je parle à la façon des Stoïciens — que la nature nous a donné l'instinct de conservation, elle ne porte tout de même pas

1. « Quae est enim aut utilior, aut ad bene vivendum aptior partitio, quam illa, quae est usus Epicurus ? qui unum genus posuit earum cupiditatum, quae essent et naturales, et necessariae ; alterum, quae naturales essent, nec tamen necessariae ; tertium, quae nec naturales, nec necessariae . . . » *De Finibus*, I, 13.

2. « Quae enim cupiditates a natura proficiscuntur, facile explentur sine ulla injuria : quae autem inanes sunt, his parendum non est. » *Ibid.*, 16.

3. *Ibid.*, I, 21.

4. *Ibid.*, II, 9.

5. « Equidem illud ipsum non nimium probo, et tantum patior, philosophum loqui de cupiditatibus finiendis. An potest cupiditas finiri ? Tollenda est atque extrahenda radicibus. Quis est enim, in quo sit cupiditas, quin recte cupidus dici possit ? » *Ibid.*

les petits enfants à rechercher le plaisir, mais seulement à s'aimer eux-mêmes, à se vouloir sains et saufs. Fions-nous au témoignage de ces miroirs de la nature.¹

Bref, les Stoïciens refusent d'admettre qu'il y ait une tendance naturelle et primitive vers le plaisir. Dans son combat contre Torquatus, Cicéron examine un à un tous les arguments de l'adversaire, les ruine en les confrontant avec ce qu'il appelle les vœux de la nature. Celle-ci a doté l'homme d'une raison capable de dépister le vrai, d'entretenir des relations avec ses semblables, d'aspirer aux sommets, d'aimer l'ordre et la mesure. Ainsi, par nature, l'homme bien-né possède de fortes inclinations aux vertus morales :

Homines enim, etsi aliis multis, tamen hoc uno a bestiis plurimum differunt, quod rationem habent a natura datam, mentemque et acrem, et vigentem, celerrimeque multa simul agitantem, et, ut ita dicam, sagacem, quae et causas rerum, et consecutiones videat, et similitudines transferat, et disjuncta jungat, et cum praesentibus futura copulet, omnemque complectatur vitae consequentis statum. Eademque ratio fecit hominem hominum appetentem, cumque his natura et sermone et usu congruentem, ut, profectus a caritate domesticorum ac suorum, serpat longius, et se implicet primum civium, deinde omnium mortalium societate : atque, ut ad Archytam scripsit Plato, « non sibi se soli natum meminerit, sed patriae, sed suis ; » ut perexigua pars ipsi relinquatur. Et quoniam eadem natura cupiditatem ingenuit homini veri inveniendi, quod facillime apparet, quum vacui curis, etiam quid in coelo fiat, scire avemus : his initiis inducti omnia vera diligimus, id est, fidelia, simplicia, constantia : tum vana, falsa, fallentia odimus, ut fraudem, perjurium, malitiam, injuriam. Eadem ratio habet in se quiddam amplum atque magnificum, ad imperandum magis, quam ad parendum accommodatum : omnia humana non tolerabilia solum, sed etiam levia ducens : altum quiddam et excelsum, nihil timens, nemini cedens, semper invictum. Atque his tribus generibus honestorum notatis, quartum sequitur, et in eadem pulchritudine, et aptum ex illis tribus : in quo inest ordo et moderatio.²

Telle est la beauté morale considérée dans son essence. Elle comprend les quatre vertus cardinales dont on trouve une ébauche dans la nature. Que si la nature, amie de la droiture, possède une telle force en nous, l'équité, la loyauté, la justice doivent l'emporter sur l'attrait du plaisir et le calcul déloyal.³

Le troisième et le quatrième livre sont consacrés à l'exposition et à la critique de la doctrine stoïcienne. Caton commence par un éloge

1. « Nec vero, ut voluptatem expetat, natura movet infantem : sed tantum ut se ipse diligat, ut integrum se salvumque velit. » *De Finibus*, II, 11.

2. *Ibid.*, 14.

3. « Sed ego ex te quaero (quoniam idem tu certe fecisses), nonne intelligas, eo majorem vim esse naturae, quod ipsi vos, qui omnia ad vestrum commodum, et, ut ipsi dicitis, ad voluptatem referatis, tamen ea faciatis, e quibus appareat, non voluptatem vos, sed officium sequi ? plusque rectam naturam, quam rationem pravam valere ? » *Ibid.*, 18.

des gens de bien, fermes, justes et modérés, qui, sans autre instruction que celle de la nature, ont trouvé le moyen d'illustrer la République: